
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  15Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 596/2022-PGE.G., 22 de novembro de 2022.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, ao Procurador do Estado, Erotides Martins Reis Neto, identi-
dade funcional nº 5930949/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente 
a 1ª parcela do triênio 2013/2016, no período de 28.11 a 27.12.2022, 
devendo responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da 3ª Regional, a Pro-
curadora do Estado, Giulliane Pinheiro Correa de Lima, Id. Funcional nº 
5940558/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 879996

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 597/2022-PGE.G. Belém, 23 de novembro de 2022.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1485327;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
Procurador do Estado, Erotides Martins Reis Neto, identidade funcional nº 
5930949/1, para participar de reunião das chefias e da reunião geral anual 
dos procuradores do Estado do Pará, no período de 25 a 26.11.2022
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 880361

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 35.193, de 21 de novembro de 2022, refe-
rente a PORTARIA N°320/2022- GAB/SEAC, de 18 de novembro de 
2022, Proto. 2022/1439331
ONDE SE LÊ:
• Material de Consumo – 339030... R$. 320,00
• Premiações Desportivas – 339031… R$ 180,00
LEIA-SE:
• Material de Consumo – 339030... R$. 500,00

Protocolo: 880381
ERRATA
Na publicação do DOE 35.170, de 31 de outubro de 2022, referente 
a PORTARIA N°306/2022- GAB/SEAC de 28 de outubro de 2022, 
Proto. 2022/1372195
ONDE SE LÊ:
I. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 30 (trin-
ta) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
II. A prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no 
prazo determinado.
III. Esta portaria, entra em vigor na data 28 de outubro de 2022
LEIA-SE:
I. O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos deverá ser de 15 (quin-
ze) dias, a contar da emissão da Ordem Bancária,
II. A prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término 
da aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no prazo 
determinado.
III. Esta portaria, entra em vigor na data 28 de outubro de 2022

Protocolo: 880438

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022-SEAC.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, usando das atribuições legais, e nos elemen-
tos constantes nos autos do Processo nº 2022/1423718, com fundamenta-
do no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE: autorizar a 
contratação por Dispensa de Licitação para contratação de serviços espe-

cializados de criação e produção de revista em formato digital para divul-
gação do Programa Territórios pela Paz realizado nas Usinas da Paz, com a 
Sra. Gabriella Pinheiro de Oliveira, CPF nº. 017.907.362-18, identidade nº. 
7721144 SSP PA, doravante denominada CONTRATADA, cujo valor total de 
R$ 8.000,30 (oito mil reais e trinta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
Unidade Orçamentária: 760101; Função: 08; Subfunção: 122; Programa: 
1297; Projeto de Atividade: 8408; Natureza da Despesa: 339036; Fonte 
do recurso: 0101000000; Ação: 263076; Plano Interno: 4120008408C.
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato acima identificado, 
e determino que seja dada a devida publicidade Legal.
DATA ASSINATURA: 23 de novembro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 880585

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 16/2022-SEAC
Processo nº 2022/1423718 – SEAC/PA.
Considerando o Ato de Dispensa de Licitação n. 16/2022-SEAC, ratifico nos 
termos do Art. 26 da Lei n. 8.666/93, devendo-se publicar na imprensa ofi-
cial, como condição para a eficácia dos atos, conforme legislação vigente.
Data de assinatura: 23/11/2022.
Ordenador:
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 880589

DIÁRIA
.

Portaria 329/2022-GAB/SEAC
Belém PA 23 de novembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO n° 093/2022 - DAF/SEAC e PAE nº 2022/1381984
RESOLVE:
 I. Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
Brasília no período de 11/12/2022 a 14/12/2022, no Distrito Federal.

SERVIDOR OBJETIVO
Roseane de Souza Araújo, CPF: 325.325.122-53, matricula funcional 

5953472-1, Assessora Especial I
Participação no curso “Entendendo a Tribu-

tação, Notas Fiscais e DCTF-Web”

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3,½ (três e meia) 
diárias, a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 23 de novembro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 880355
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 286, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
Nomeia Membros para compor a Comissão de Licitação e Pregoeiro (a) 
para o Exercício de 2022 e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 
1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Federal n° 
10.024, de 20 de setembro de 2019; Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006, e Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005;
RESOLVE:
Art.1º Nomear os servidores para compor a Comissão de cotação Eletrônica 
Licitação e Pregoeiro (a) da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, nos seguintes termos:
I - Membros Titulares:
1. a) Paulo Henrique Sousa Santos – Matrícula: 5739454;
2. b) Evelin Liége Gonçalves Campelo – Matrícula: 5947130;
3. c) Barbara Letícia Muniz Castro – Matrícula: 57190612;
4. d) Maria da Conceição Souza Madeira Lima– Matrícula: 5946707;
• 1º A Presidência da Comissão de Licitação, será exercida pelo membro 
relacionado no inciso I, alínea “a” deste artigo.
• 2º O Presidente da Comissão de Licitação nos procedimentos licitató-
rios regulados pela Lei Federal nº. 10.520/2002 e Decreto Federal nº 
10.024/2019, na modalidade PREGÃO, servirá como Pregoeiro (a) e os 
demais membros da Comissão atenderão como Equipe de Apoio.
• 3º O Presidente da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será substi-
tuído pelos membros relacionado no inciso I, alínea “b” e “c” deste artigo.
Art. 2º Competem aos membros da Comissão de Licitação, os procedi-
mentos de abertura e julgamento de Processos Licitatórios em todas as 
modalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993, na Lei Federal nº. 
10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019 e alterações, de licitações 
promovidas pela FUNDAÇÃO PARÁPAZ.


